Exercício, faz saber que o colendo plenário da Câmara Municipal 

soberanamente aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Cláudia, Estado de Mato 

Grosso, para o Exercício Financeiro de 2021, Estima a Receita em R$ 

48.700.000,00 (quarenta e oito milhões e setecentos mil reais), e Fixa a 

Despesa em R$ 48.700.000,00 (quarenta e oito milhões e setecentos mil reais), 

sendo destinado para a Administração Direta o total de R$ 44.850.000,00 

(quarenta e quatro milhões e oitocentos e cinquenta mil reais) e R$ 

3.850.000,00 (três milhões oitocentos e cinquenta mil reais) destinados a 

Administração Indireta, composta pelo Fundo Municipal de Previdência Social 

dos Servidores de Cláudia, assim distribuídos: 

Parágrafo Único: O orçamento para 2021 ficará assim distribuído: 

Orçamento Fiscal R$ 31.964.880,00

[...]

17 de março de 1964 e em obediência ao que dispõe o inciso V do art. 167 da 

Constituição Federal até o limite de 15% (quinze por cento) estabelecido no art. 

16 da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 do total 

da despesa fixada no valor de R$ 48.700.000,00 (quarenta e oito milhões e 

setecentos mil reais), ou seja, o valor de R$ 7.305.000,00 (sete milhões e 

trezentos e cinco mil reais). 

II - Contratar Operações de Crédito nos termos fixados pela Resolução 

nº 43/2001, de 21 de dezembro de 2001, do Senado Federal. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLÁUDIA,